Summa libri ingressio populi Dei in terram promissam; urbes expugnatae, occupatae, deleta, incensa; Victoria clarissima de hostibus open ferente Deo relate, et que enique tribus sors cedererit Iosue ductu. Iosuas Christi Domini typus fuit cum nomine, tum rebus gestis: nomen optimè redditur *Deus salvator, salvator à Deo datus*: re autem ipsa introductus Iosue populum in terram typum vere felicitatis, hostes proligavit, filios Jacob in suas quoque sedes im-

posuit, eos vehementius adstrinxit ad divinæ legis observationem, obsequentesque et volentes habuit, Hec Christum Iesum infiniti divinæ virtute fidelibus bona spiritualia præstissime liquido cognovimus, eaque cumulatius prestitorum in totius operis absolutione certo expectamus.

ARTICULUS III.

De libris Judicum et Ruth.

Liber Judicum historia est rerum, quæ ab obitu Iosue usque ad Samuelis prefecturam populo Dei acciderunt, cuius summum secundo capite habemus. Nempe Iosue viti functo, et senioribus, qui ejus consilia secuti Jacobi filios continebant, progenies nequam subsecuta est, quæ obita Dominum, atque immortalia beneficia delta patribus prolapsa est in omnem vitiorum genus, et post externos deos abiens Deum suum scelerat dereliquit. Deus indignatione commotus malam hostem stirpem tradidit, et gravissimis calamitatibus oppressit: neque tamen a se prorsis abiecit; sed identiter liberatores judices suscitatbat, qui eriperent a malis, ad officiū munus instruerent, et repuplicam administrarent. Tum rogantes veniam Israelite, populisper ad Deum conversi obtemperabant legi; atvero mox deteriores facti, quos ex animo dimiscent, pessimos mores repetebant. Ita rem pro sceleratu et peccatore vicevititudine, quomodo aut penas dabant, aut divinas benevolentias experiebantur, sacer scriptor litteris consignavat.

Erat autem qui iudicium nomine appellabantur non causarum et litiū cognitores, sed gubernatores reipublicæ ad gerendam bellū, et pacis negotia constituti; quemadmodum Atheniensium archontes, et dictatores Romanorum; atque *et* eo differebant à regibus, quod sine regio apparatu, pompa et majestate imperium nec ad filios transmitterent, neque ab hominibus acciperent. Etsi enim interdum accesseret populus liberator (sic Jephite, Jud. cap. 11, rogatus est à majoribus natu de Galad, ut sibi contra Ammonitas defensioni esset), tamen populus oblatum sibi à divinità providentia strenuum bellatorum putans quasi dono datum à Deo suscipiebat. Quare si proprii loqui velimus, vicarii Dei erant, à quo habent potestatem, quam, quoad viventer, gerchanc, circumscriptam illam quidem: nam neque novas leges condere, neque tributū imperare nisi eis erat; sed eripientes populum ē servitū leges, et religionem tenebant, animadverbant in coelestes, idolatria stirpes evellentes, divinæque consilia à sacerdotibus, aut oraculo Urim et Thummim declarata perficiunt.

Hæc de libri argumento et Judicum officio præmittenda duxi. Nunc venio ad causam que est et cum libro Ruth communis. De libris Judicum et Ruth eadem procedit questio quæ de libro Iosue tractavimus: scilicet de Scriptore inquiritur, non de libro rum divinitate. Sacros enim esse libros Judicum et Ruth Christi Ecclesia profiterit pro sacris vetus Synagoga semper suscepit, nec video quæcumque dubitare quin sacri sint, modo illos esse divinos libros assen-

tatur: sed et de horum auctore anceps est disputatio propter rei obscuritatem. Librum Judicum, ut inde exordiamur dicere, Isidorus, doctores Thalmonisti, Rabbi Moses Kimchi, Abaranel Samueli tribuant, alii Ezechie, alii Esdra. Alien Esdra librum case censem *Bellarum Domini* in libro Numerorum commemoratum auctor Synopseos vite ac mortis prophetarum, Dorotheo adscripto, putat scribas sacros in tabernaculo librum composuisse. Sunt et qui arbitrantur singulos judices gesta sua descripsisse in commentariis quos deinde Samuel vel Esdras colligerit. Ex his sententias aliæ manifestissimæ a veritate receidunt, aliae nullā certa ratione nituntur. Librum enim bellorum Domini multo vetustiorem ille solus a libro Judicum non distinguunt qui arroganter totius antiquitatis testimonium aspernatur. Singulos vero judices non reliquise scriptum, quo suorum quisque temporum res et facta sit prosecutus, sed unum totius libri scriptor esse, eadem scribendi ratio, idemque orationis tenor satis ostendunt: presertim cum secundo capite continetur totius libri veluti summarium ab uno tantum historicō premissum, qui totum iudicium historiam animo complectebatur et proponebat. Sacros autem scriptas in tabernaculo degentes operam in hujus libri confectionem contulisse si dixerimus, quid tandem ad questionis definitionem proderit, cum præterea queratur a cuius commentariis accepissent, que scribereat?

Facilius tis assentiremus qui Samuelis opus esse opinantur, si paulo quidem aperiū explicari res adeo involuta posset. Videat equidem auctorem seripisse temporum initio, quo Israëlite à regibus gubernari coepérunt: scipit enim repetit non fuisse regem in Israel, cim ea evenerunt que refert: sic cap. 17, v. 6; cap. 18, v. 1 et 51; cap. 20, v. 21: *In diebus illis non erat rex in Israel*. Quorsum autem crebra illius annotationis repetit fieret, nisi acte scriptoris regia potestas obtinuisse? Nam qui scripsisset ante constitutos reges; immo vero priusquam populus de proficiendo siti rege cogitasset, frustra clausulam eam tantoper adhibuisse: adhibuisse autem datam operā videtur, ut populus cognosceret quid inter presentem monarchicalm statum et præteritum, quando iudicium potestas erat, interesset. Verisimile est Samuelum, uncto Saüle in regem Israhelitum populi, nonne omnium præteritum rerum memoriam aboleri, que contigerant sub iudicibus, quorum numerus ipsum clauerat, et postremis vite sua an quis perstrinxisse hoc volumen monumentum perpetuum regimis olim diversi ab eo quod sub regibus jam inchoabat. Sed haec subdubitando et conjecturam faciendo dicimus, iudicis cuique relato integro ac libero sentiendi quo velit.

Illi sine ambiguitate illa non opinando, sed asurmando ponimus, librum Judicum ante Davidis tempora editum fuisse, ut propterea videatur Judeorum sententiam posse probari, qui librum ut à Samuele descripsum recipiunt. Capite enim 1, v. 21, legimus: *Jebusum autem habitatorem Hierusalem non deleve-*

rum filii Benjamin : habitavitque Jebusus cum filiis Benjamin in Hierusalem usque in praesentem diem. Porro ignorare non possumus Jebusos ab illis finibus depulso, quando David arcem Sion ingressus est, urbe primū occupata, ut lib. 2 Reg., cap. 5, v. 7 et 8, perspicue traditur: Cepit autem David arcem Sion: hoc est civitas David. Proposserat enim David in die illa premium qui percussisset Jebusum..... Itaque auctor libri Judicum antequam septem priores anni regni David in Hebron laberent, historiam texuit; ex qua saltem consequitur, regnante Saüle, aut inenime regnum Davide vixisse scriptorem, et librum de Judicibus confessisse: quod Judeorum sententiae congruit Samueli historiam adscribentium.

Rursus David in Psalmos suos quadam ex iis translatis que in libro Judicum habentur: oportet igitur scriptorem ante librum composuisse, quā David laudes Dei celebraret. Nam psalmō 67, hoc crudite carmine atque eleganti cecidi: *Deus cum egredieris in conspectu populi tu, cim pertansires in deserto, terra morta est. Etiamen eccl̄ dissiluerunt à facie Dei Sinaī, à facie Dei Israel; et psalmo 96: Montes sicut cera fluxerunt à facie Domini, à facie Domini omnis terra. Haec vero ad verbum formē de prompta sumtū ex cap. 5 Judic., v. 4 et 5, ubi cantum Debora et Barac scribuntur: Domine cuius exires de Seir, et transires per regiones Edom, terra morta est, caligine ac nubes dissiluerunt aquas. Montes fluxerunt à facie Domini, et Sinaī à facie Domini Dei Israel. Illud etiam lib. 2 Reg., cap. 11, v. 21: Quis percussit Abimelech filium Jerobal? nonne mulier misi super eum fragmen molo de muro, et interfici eum in Thebes? expressum est a libro Judicum, cap. 9, v. 55: Et ecce una mulier fragmen molo desuper jacevis illisit capitū Abimelech, et confregit cerebrum ejus.*

Quamboram Spinoza et Hobbesius, qui semper boni omnibus adversantur, faciliē refelluntur, qui, ut libro antiquitatem ex parte detrahant, conservant post decem tribuum capititatem defendunt. Inquit enim ex iis que de Danis in cap. 18 Jud., v. 50 et 51 dicuntur colligi, prefiguisse iam Israeli reges, decemque tribus in Assyriam a Salmanassare pridem traductas, cim ea scriberantur: *Posuerunt sibi sculpi, et Jonathan filium Gersan filii Moysi, ac filios ejus sacerdos in tribu Dan usque ad dieum captiuitatis sue. Mansique apud eos idolum Michael omni tempore, quo fuit dominus Dei in Silo: in diebus illis non erat rex in Israel. Sed gravi errore laburgant contentiosi disputatores. Captivitas filiorum Dan eo capite commemorata perperam putatur captivas Assirię decem tribuum. Enimvero ait sacer scriptor abductos in servitium filios Dan, antequam Israelitis, nempe toli Hebraeorum populo regem Deus præficeret, et petiissent Hebrei sibi regem constitutum: igitur ante Saulis unctionem filii Dan pressi servitute dicuntur, quanq; ne speciari quidem possimus esse Assyriacam. Bursis affirmat idolum Michael, cui divinos honores filii Dan sūt adhuc libertate fruientes, creatis et de causa sacerdotibus, prestabant, in*

eadem tribu permanisse omni tempore quo domus Dei sive arca in Silo erat deposita; atqui Dei domus à Silo abita est, quando infelix bellum contra Philistheos gerebatur, in quo et ipsa in potestatem Philistheorum devenit: ergo et eodem tempore Miche idolum in tribu Dan cum suis sacerdotibus et cultoribus desit: desit autem coli abitus inde Danis per captivitatem. Itaque captivas ex loco commemoratur, quia, tempore judicium, ultus est Deus sceleris filiorum Dan à cultu legis deflectentium.

Hinc non injuria sentimus in illato decimo octavo capite mentionem fieri captivitas in quam filii Dan diuti sunt, et plorare ex reliquis tribibus, quando, judicante populum Eli Pontifice, capta est à Philistheis arca: ablatum est siquidem tuni et Miche idolum, et nequissimi sacerdotes in servitutem additi. Tribum enim Dan falsis ditis ad Salmanassarem usque servissi, quis unquam credat? Nonne in eunte Samuele Hebreorum rempublicam filii Israel falsos deos omnes abjecerunt? ut lib. I Reg., cap. 7, v. 4, scriptum est: *Absulerunt ergo filii Israel Baalim et Astaroth, et servierunt Deo soli.* Post Samuelem verò tempore credamus pliissimum regem, et religiosissimum Davidem publicum idolatriam permisissim? Denique Jerobeam, qui decem tribus à Iuda distractis aureos vitulos colendos propositi, ut ibi populum detinaret, ne Hierosolymam adoratum pergeret, nunquid novos deos proferre cogitasset, si ibi Danites idolum Miche divinis honoribus dudum prosequentes vides? Satis enim superque idolum antea temporibus cultum rebeles tribus à divino obsequio Hierosolymis prestando retraxisset; captivas ergo illa, in qua et sculptili Miche subito Danite suis finibus deportavit, non est Assyriaca sub Salmanassare, sed alia ante Jerobeamum, ante Davidem, ante Samuelem sub Philistheis.

Imbecillus est alterum licet Theodorei testimonio confirmatum: nempa urbem Hierusalem nominari in libro Judicum, quia tamen non nisi posteriora ave potuit eo nomine appellari, quod ante vocaretur *Jebus*. Etenim commodioris explicacionis gratia immutata fuisse ab Esdrā vel altero prophetā in vetustissimis libris locorum nominis non semel fuisse sumus. Præterea certò constat antiquissimis temporibus vocata fuisse *Salem*, in qua Melchisedech rex tenebat principatum. Constat et dictam Hierusalem esse ex dubius vocibus שְׁמָן וְתַּרְמָן, sumpta priore ex nomine, quod monti sito in eodem loco imposuerat Abraham, quam ait וְתַּרְמָן וְשְׁמָן וְתַּרְמָן, Domini videt, Demius apparet. Quo autem tempore coperirent ea voces in unum nomen Hierusalem conjungi, ignoramus quidem; ut probare nequeunt adversari non fuisse urbem vivente Samuele, inquit etiam Jósua, Hierusalem dictam ab Israelitis saltum, qui etiam vicina ei loca incolerent, memores nominis quod olim Abramam loco imposuerat, poterunt iam in unum vocabulum componere ex veteribus dubiis altero Jebusis cognito, altero omnibus Abramis posteris.

Hæc diximus eidem brevibus, sed ad id quod age-

bamus non erat dicendum pluribus: nunc multò jauciora de libro Ruth dici res postulat. Spectari potest liber Ruth, et laberi cum appendix libri Judicum, tum introitus in libros Regum: cum utroque enim opere conjungitur, et pertinet ad utrumque, et quod sub Judicium imperio Elimelechum cum uxore et filiis famae in Moabitum compulerit, ac deinde Ruth Moabitoo Booz scripsit; et quod narratio desinat in genealogiam Davidis, qui Regum Iuda familiam duxit. Ob eam causam quod reipublice administratio penes Judices esset, cum factum contigit, Hebrei olim ex duobus librum unum confeuerunt, ut Hieronymus in Prologo galeato, scribit: *Subiectum Judicium librum, et in eundem compingunt Ruth, quia in diebus Judicum facta ejus narratur historia.* Quenquam Hebrei recentiores alterum ab altero librum disjungunt, et positis initio Scripturarum quinque Mosaicis libris, quinque alios, quos Meghiloth dicunt, proximo ordine subiectant Canticorum, Ruth, Threnorum, Ecclesiastis atque Estheris. Ex cæ antiqua sacrorum Librorum comparatione, factum est ut unum utriusque libri auctorem suscipiantur interpres, et perinde vel Samuelem, vel Esdram, vel scribas sacros hoc opus elaborasse existimem pro varia de auctore libri Judicum ab iis probata sententia. Verum ut nihil certi in priore hujus argumenti parte constitui possit vidimus, ita et in hac posteriori anticipes sumus.

Cum verò capite hujus libri primo dicatur historiam contingit in diebus unius iudicis, quando judices præerant, sive, ut habet Hebreum exemplar: *In diebus in quibus iudicatus judicis*, unde argumentum caput, abrogato judicium imperio historiam esse descriptam, querendum adhuc tantummodo restaret, quisnam iudex sit, quo gubernante, Ruth Booz nupserit. Verum intricatorum questione est: Rabbi Boozum à iudeo Israelis Abesane non distinguunt; ad Abesani igitur atatem factum referunt. Josephus, lib. 5, Antiq. Jud., cap. 11, Eli et Ruth sequales coramdem temporum fuisse scribit, quod famem, qui terram Iuda laborans auctor in eo libro meminit, sub Eli sacerdotio missis constitutis. Aliis Thola judice, aliis Aodo, aliis Baraco, vel Samgaro, vel Gedone, vel ejus filio Elimelechus res gesta videatur. Atvero nihil cum quidam verisimilitudine disputari de hac causa potest, nisi primum de chronologâ progenitorum Davidi constitutum sit, unde et cognitio temporis historiae pendet. Difficillimum est autem texere Davidis genealogiam, ejusque majorum atatem dijudicare. Et enim, ut brevi rei notitiam tradam, certa suppositione constat ab ingressu Hebreorum in terram Chanaan, quo ferè tempore Salomon uxorem Rahab duxit ad ortum usque Davidis, 566 annos intercessisse; iterum perspectum est omnibus in tanto an-norm spatio non modò sub finem libri Ruth, verum etiam lib. I Paralip., cap. 2, tum Matthai cap. 1, et Luce cap. 5, quatuor tantum generationes descripsi: scilicet sacrorum scriptorum omnium una sententia est: *Salomon genuit Booz, Booz genuit Obed, Obed genuit Isai seu Jesse, Jesse genuit David regem.*

Hæc porro inter se compondere magna opera est et negoti. Si enim quatuor tantum generationibus annos 366 excequeris, consequitur à singulis patrum post annum vita centesimum sicutum esse susceptum, quod habitâ ratione vita hominum ad breviores limites jam contracta, vix ac ne vix quidem sit verisimile, maximè cùm patribus in Ægypto intra annos 215 natu sint trinope; in sacrorum autem Levi familia generationes septem numerentur ab Abise eisdem atatis cum Salomonem ad Sadochum Davidi aqualem. Si verò potius, que plurimorum opinio est, silentio preferens in sacris litteris aliquis ex progenitoribus David, quippe virorum opus est divinando supplicare, qui desunt, eosque suis locis collocare. Quomodoquincunq; sit, quia nostri hiujus instituti non est questionem hanc chronologiam persequi, officio non desumus, dum in medio relinquimus.

ARTICULUS IV.

De libris Regum.

Latini omnem regum historiam à Samuels libris ductam quatuor Regum libros accepta à Græcis coram dictu mense semper incepérunt: Hebrei verò in partes officia duas divisam, alteram Samuels nominarunt, alteram Regum; ser potius Et Re Regum, sumpto nomine à verbis quibus incipiunt. Duas haec partes primum duobus voluminibus conclusas in duas alias rursus non participantes: ut deinceps à Hieronymi atate factum est ut Græcorum et Latinarum morem imitati, quatuor libros et iqv distinxerint, primū scilicet et secundū tam Samuelis quām Regum, antiquis retenis nominibus; quorum quidem alterum iudicium erat propter Samuelem auctorem, ut credebant, vel res Samuels ab initio narratas; alterum propter collectam in unum regum Iuda atque Israe- li historiam. Nos etiam de his libris habitu sermone, commodity gratia veterem Hebreorum divisionem sequi instituimus, ac si duo essent opera, de quibus disputatio fiat. Quare primum de Samuelis, tam de Regum libris questionem proponimus, in qua tamen explicandū nemo exceptet certiora quām quæ nuper in superiorib; eis afferehamus.

Thalmidus, Moses Kimchi, Isidorus, lib. Orig. 6, cap. 2, Procopius, Tostatus, Scarinus, Vathulus, et plures magno agmino interpres Samuelem ipsum magnâ saltem parte, et totas usque capit. 24, lib. 1, scriptorem esse existimant, quem deinde librum et sequentem Nathan, et Gad prophete scriptis suis pericerent atque absorberent. Hujus sententia comprobandise argumentum sumitur sive ex titulo librorum in Hebreis codicibus, sive ex libro I Paralipomenon, cap. 29, v. 29: *Gesta autem David regis p̄iora, et novissima scripta sunt in libro Samuelis videntis, et in libro Nathan prophetae, et in volumine Gad videntis.* Theodorest, Diodorus Tharsensis, Athanasius, et Gregorius magnus compendiarium historiam quendam ex prophetarum monumentis et commentariis conscriptam putant, neque abeant fateri prophetas scriptoris nomine viceare; vel saltem notam aliquam haberecent, nudi siq; incipiant dicere, quæ desinent; vel denique notam diversitatib; auctorum, aut styl dissimilitudinem internoscemus. Nihil autem horum se profit in libris quos versamus.